
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 

41058 Vignola (MO) Direttrice 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 
  

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N.  335 DEL 12/12/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SULLA PIATTAFORMA SATER ALLA SOCIETA’ HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI 

SRL DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DI RIFIUTI SANITARI A RISCHIO INFETTIVO CER 

180103 PRODOTTI DALL’ASP TERRE CASTELLI GIORGIO GASPARINI. 

                      CIG: B4BB1BD59D 

            LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 31/10/2022 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).          

                                            

Richiamati: 

1. il D.lgs 81/2008 e ss. mm e ii. attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

2. il D.P.R 254/2003 regolamento che disciplina la gestione dei rifiuti sanitari e dei rifiuti speciali 

che per pericolosità risultano analoghi ai rifiuti pericolosi a rischio infettivo. 

 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Richiamato il precedente atto dirigenziale n. 386 del 30/12/2021 con il quale è stato disposto 

l’affidamento ad HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL con sede in Via BERTI PICHAT 2/5° 41027 

Bologna P.IVA/C.F. 03675900280, il servizio di raccolta e trasporto di rifiuti sanitari a rischio infettivo 

CER 180103 prodotti dalla Casa Residenza per Anziani di Vignola e il Centro Il Melograno di Montese, in 

scadenza il 31/12/2024. 

 

Verificato che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti suddetti impone una organizzazione 

aziendale complessa e certificata nonché la necessità di collegamenti agli impianti di smaltimento e 

recupero presenti nel territorio italiano. 

 

Considerato la struttura del mercato e la difficoltà di reperire Aziende specializzate nel settore ed 

interessate a collaborare con ASP. 

 

Valutata la competenza e l’accurata esecuzione del servizio prestato da HERA AMBIENTE SERVIZI 

INDUSTRIALI SRL, che offre altresì consulenza in materia di Rifiuti stante anche il prossimo avvio del 

nuovo Registro Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti (RENTRI). 

 

Stabilito di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti sanitari a rischio infettivo CER 180103 prodotti dalla Casa Residenza per 

Anziani di Vignola e il Centro Il Melograno di Montese, ad HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL 

con sede in Via BERTI PICHAT 2/5° 41027 Bologna P.IVA/C.F. 03675900280, tramite la piattaforma 

certificata SATER https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/ . 

 

Considerato che il contratto avrà durata di anni 3 (tre), decorrenti dal 01/01/2025 e fino a tutto il 

31/12/2027 e che ASP si riserva la facoltà di: 

1. applicare l’art. 17 comma 8 e 9 del Codice, in virtù del quale l'esecuzione del contratto può 

essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L'esecuzione è sempre iniziata 

prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza; 

2. prorogare il contratto di ulteriori 2 anni (due), ai sensi dell’art. 120, comma 10, per i quali il 

contraente è tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti 

nel contratto originario, o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la Stazione 

Appaltante; 

3. stabilire che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la Stazione 

Appaltante possa imporre all'Aggiudicatario l'esecuzione alle condizioni originariamente 

previste. In tal caso l'Aggiudicatario non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

 

Verificato che l’importo stimato del servizio è di complessivi € 46.000,00 iva esclusa 22% 

(quarantaseimila/00) così composto: 

• € 27.000,00 Iva esclusa per il biennio 2025-2027; 

• € 19.000,00 Iva esclusa per l’opzione di proroga contrattuale di ulteriori 2 anni. 

 

Premesso che: 

• con registro di sistema n. PI476795-24 è stata pubblicata la procedura di affidamento diretto 

ad HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL nei termini sopra descritti; 

• il valore dell'offerta economica presentata da HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL che 

indica un importo € 26.973,00 iva esclusa 22% (diconsi ventiseimilanovecentosettantre/00) per 

il biennio 2025-2027. 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

  

Stabilito quindi di procedere all’affidamento diretto del servizio di raccolta e trasporto di rifiuti sanitari 

a rischio infettivo CER 180103 prodotti dalla Casa Residenza per Anziani di Vignola e il Centro Il 

Melograno di Montese alla società HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL con sede in Via BERTI 

PICHAT 2/5° 41027 Bologna P.IVA/C.F. 03675900280, tramite la piattaforma certificata SATER 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/ . 

 

Dato atto:  

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla normativa vigente, 

tramite Piattaforma ANAC_ PCP: B4BB1BD59D; 

• che HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL è in possesso dei requisiti di partecipazione alle 

procedure di affidamento ai sensi del Codice Appalti e verificati tramite F.V.O.E. ANAC; 

• che il contratto, conseguente al presente affidamento sarà predisposto ai sensi dell’articolo 18, 

comma 1 del D.Lgs 36/2023 in forma elettronica, elaborato dalla piattaforma SATER e firmato 

digitalmente dal RUP.                    

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto 

saranno eseguite dal Responsabile CRA Walter Angiò e dalla Coordinatrice del Centro 

Melograno Maria Elena Baraccani; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul 

profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 

“Bandi di Gara e Contratti attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

1) di contrarre e contestualmente affidare ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1 lettera b), tramite 

piattaforma SATER n. registro di sistema n.PI476795-24  alla Società HERA AMBIENTE SERVIZI 

INDUSTRIALI SRL con sede in Via BERTI PICHAT 2/5° 41027 Bologna P.IVA/C.F. 03675900280 il servizio 

di raccolta e smaltimento rifiuti sanitari a rischio infettivo CER 180103 prodotti dalla Casa Residenza 

per Anziani di Vignola e il Centro Il Melograno di Montese per il periodo 01/01/2025-31/12/2027; 

 

2) di prendere atto che l’importo del servizio è stimato in complessivi € 26.973,00 iva esclusa 22%  

(diconsi ventiseimilanovecentosettantre/00) per il biennio 2025-2027; 

 

3) di dare atto che ASP si riserva la facoltà di: 

1. applicare l’art. 17 comma 8 e 9 del Codice, in virtù del quale l'esecuzione del contratto può 

essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L'esecuzione è sempre iniziata 

prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza; 

2. prorogare il contratto di ulteriori 2 anni (due), ai sensi dell’art. 120, comma 10, per i quali il 

contraente è tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti 

nel contratto originario, o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la Stazione 

Appaltante; 

3. stabilire che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la Stazione 

Appaltante possa imporre all'Aggiudicatario l'esecuzione alle condizioni originariamente 

previste. In tal caso l'Aggiudicatario non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

 
4) di dare atto:  

1. che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla normativa 

vigente, tramite Piattaforma ANAC_ PCP: B4BB1BD59D; 

2. che HERA AMBIENTE SERVIZI INDUSTRIALI SRL è in possesso dei requisiti di partecipazione alle 

procedure di affidamento ai sensi del Codice Appalti e verificati tramite F.V.O.E. ANAC; 

3. che il contratto, conseguente al presente affidamento sarà predisposto ai sensi dell’articolo 18, 

comma 1 del D.Lgs 36/2023 in forma elettronica, elaborato dalla piattaforma SATER e firmato 

digitalmente dal RUP.                    

 

5) di prendere atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto 

saranno svolte dal Responsabile CRA Walter Angiò e dal Coordinatrice Maria Elena 

Baraccani; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 

di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti attraverso 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

                                                                                                                                 La Direttrice 

                                                                  (Paola Covili) 

 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 

 


